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II. Úvod

Téma diplomové práce s názvem Velká Británie na cestě k mírové

konferenci ve Versailles jsem si zvolila za účelem komplexního zpracování

historie Velké Británie od podepsání příměří v Compiègne (listopad 1918) až

do počátku samotného konání mírové konference v Paříži (leden 1919). Česká

historiografie se vcelku pochopitelně výše zmíněnému tématu příliš nevěnovala

a nevěnuje, a proto jsem se rozhodla věnovat se tomuto období z britských

dějin. Diplomová práce však zahrnuje nejen období od 11. listopadu 1918 až

do 18. ledna 1919. Obsah práce se zaměřuje převážně na zahraniční politiku

Velké Británie a na předběžné plány, jež připravovaly zemi na blížící se mír.

K celkovému pochopení jednání britských politiků a hlavních aktérů v

poválečné době zahrnuje práce i období války, neboť již od roku 1916

probíhaly v Británii přípravné práce na mír, které se v průběhu let obměňovaly

a vylepšovaly. Londýn ruku v ruce s vedením války po dobu dvou let pečlivě

shromažďoval informace, budoval nová zpravodajská oddělení vlády, vybíral

precizně profesionály a experty z právních a diplomatických kruhů a důmyslně

promýšlel, jak dosáhnout vlastních válečných i poválečných cílů.

Práce je pro lepší přehlednost koncipována chronologicky. Zachycuje

vývoj od prvních mírových plánů pocházejících z roku 1916 až po začátek

konání mírové konference ve Versailles v lednu 1919. Jejím cílem bude

všechny události tohoto období detailněji rozebrat, a vytvořit tak ucelený obraz

této důležité části britské historie.

První kapitola se věnuje krátce příměří, jež ukončilo boje první světové

války a které bylo uzavřeno 11. listopadu 1918 ve francouzském Compiègne.

Vzhledem k povaze práce se jedná o expoziční kapitolu, která slouží pouze

jako úvod k problematice poválečné éry, kterou se diplomová práce dále

zabývá.

Obsah druhé kapitoly analyzuje vnitropolitické události ve Velké Británii

v letech 1916–1918. V této válečné době, přesněji v roce 1916, vedl britskou

vládu premiér Herbert Henry Asquith. Byl vůdcem liberální strany a

ministerským předsedou se stal v dubnu 1908 po rezignaci svého předchůdce

Henryho Campbell-Bannermana. Od května 1915 stál jako premiér v čele

koaliční vlády. Autorka se pro zjednodušení rozhodla pro označení vláda
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používat i výraz kabinet, které jsou v práci synonymní. První podkapitola se

věnuje vnitropolitickým bojům uvnitř liberální strany, které se nakonec staly

osudnými právě premiéru Asquithovi. Ten byl pro svou nerozhodnost

a neschopnost zakročit proti dvěma frakcím, jež se ve straně vytvořily a které

stranu nakonec rozvrátily, nakonec zbaven funkce premiéra a donucen ze

svého postu abdikovat.

Na jeho pozici nastoupil David Lloyd George. Jeho osoba a převážně

pak způsob jakým se dostal na premiérský post jsou zpracovány ve druhé

podkapitole. David Lloyd George se spolupodílel na pádu Asquithovy vlády. Byl

představitelem Liberální strany a po jmenování ministerským předsedou

uzavřel koalici s Konzervativní stranou. Spolu s jejím vůdcem Andrewem

Bonarem Lawem společně sesadili Herberta Asquitha a vytvořili koaliční vládu,

která se u moci držela až do října 1922, kdy padla po vzpouře části

konzervativců.

Diplomová práce se ve třetí kapitole věnuje funkčnímu období Davida

Lloyda Georgeho jako britského premiéra. Popisuje pouze vnitropolitické

záležitosti, které se odehrávaly uvnitř vlády. Lloyd George požadoval krátce po

svém jmenování premiérem reformu kabinetu; tento požadavek se u něj objevil

již v době, kdy v rámci Asquithovy vlády zastával post ministra zbrojního

průmyslu i později, když byl ministrem války. Nakonec se mu podařilo počet

členů kabinetu snížit a vytvořit takzvaný Malý válečný kabinet. Původní vláda

čítající 25 členů zanikla a nově se na politických rozhodnutích shodovala rada,

jež měla členů pouze pět. Hlavní slovo zde měl premiér.

Ve čtvrté kapitole věnuji pozornost politickým a diplomatickým přípravám

na mír, které de facto ve Velké Británii existovaly již od roku 1916. Na

plánování míru, jenž bylo po válce nutné uzavřít, pracoval již premiér Herbert

Henry Asquith. Spolu se svými ministry zvažoval možné britské válečné cíle.

Mezi ně v roce 1916 spadaly potřeba rovnováhy sil na Západě a vlastní

sebeurčení států. První nejdůležitější memorandum, které vzniklo v roce 1916,

napsali sir Ralph Paget a sir William Tyrrell. Podkapitola, která se tímto

návrhem zabývá, analyzuje přesné znění předloženého memoranda a návrhy,

které po válce měly přinést světu pořádek a Velké Británii určité zisky.

V návaznosti na tuto podkapitolu je v práci uveden i příklad opozice vůči

tomuto memorandu. Jedná se o návrh šéfa Imperiálního štábu generála
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Robertsona, jenž k otázce válečných cílů Velké Británie zaujímal konzervativní

postoj.

V průběhu mírových příprav vytvořil David Lloyd George v rámci

Imperiálního válečného kabinetu dva zvláštní podvýbory, Milnerův a Curzonův.

Ty se měly věnovat právě zpracování informací, jež měly v budoucnu napomoci

k rychlému uzavření míru. Premiér však nebyl vůbec spokojen s výsledky jejich

práce. Tato problematika je detailněji zpracována v páté kapitole diplomové

práce.

Rok 1917 byl pro Londýn klíčový. Nejen, že se pomalu blížil konec války,

ale přípravy na mír nabíraly na intenzitě. Nejvíce návrhů, memorand a

dokumentů vzniklo právě v tomto roce. Stále více politiků a diplomatů se

podílelo na plánování a přípravách. V rámci kabinetu byla vytvořena nová

oddělení, jež se přednostně zabývala shromažďováním informací, jejich

tříděním a zpracováním. V rámci ministerstva zahraničí byla například

vytvořena speciální Historická sekce, jejíž primární náplní práce byly výše

zmíněné úkony. Právě ministerstvo zahraničí začalo přejímat iniciativu

v otázkách příprav. I přesto, že bylo ze strany premiéra a jeho vlády postupně

vytlačováno z podílu na politickém rozhodování a bylo svým způsobem

ignorováno, stalo se později hlavním orgánem, který ve spolupráci s ostatními

vládními odděleními vypracoval hlavní obrysy míru. Toto všechno je podrobněji

zachyceno v šesté kapitole.

Sedmá kapitola analyzuje v detailech podíl ministerstva zahraničí na

přípravných jednáních a jeho snahu o vytvoření co možná nejpropracovanější

podoby předběžného míru. V roce 1918 došlo k vytvoření důležitého vládního

orgánu, čímž bylo Oddělení politického zpravodajství, které svou prací zajistilo

kabinetu pravidelný přínos informací, důležitých k naplnění představ o míru

a splnění válečných cílů. Mezi ministerstvem zahraničí a převážně mezi

Oddělením politického zpravodajství, které založil lord Hardinge, a premiérem

Lloydem Georgem panovalo silné napětí. Premiér nepovažoval za důležité

poslouchat rady od ministerstva a od doby, kdy stanul v čele vlády, se snažil

jeho moc co nejvíce oslabit. Hardinge však i přesto na práci, kterou jeho

oddělení vykonávalo, trval a nakonec byl její výsledek více než ku prospěchu

celé britské delegaci v Paříži.
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Strukturu, personál a náplň práce Hardingova Oddělení politického

zpravodajství analyzuje osmá kapitola. Obsahuje i informace o politických

odpůrcích tohoto orgánu. Toto oddělení odvádělo od doby svého vzniku

v březnu 1918 výtečnou práci, přestože bylo ostatními ministerstvy a jejich

odděleními ignorováno a nikdy nebylo přijato jako plnohodnotná součást vlády.

Diplomová práce se v další kapitole samozřejmě zabývá i zahraniční

politikou Londýna v době první světové války a také v období mezi podepsáním

příměří a začátkem jednání o míru samotném. Rozdíly existovaly především

mezi Velkou Británií a Spojenými státy americkými. Hlavní představitelé obou

zemí, David Lloyd George a Woodrow Wilson, měli rozdílné názory na mírové

podmínky. Celkový vztah těchto dvou mužů a zájmy jejich zemí narušovaly

možnost vzniku prosperující anglo-americké koalice.

Desátá kapitola pojednává o iniciativě Německa a jeho představách o

míru. Po podepsání příměří se Berlín ještě domníval, že bude o podmínkách


[…]


přesně od vítězství očekávat. Nejvyšší představitelé zastupující britskou

armádu, tedy šéf Imperiálního generálního štábu a první lord admirality,

zastávali názor, že je nezbytné odzbrojit německou armádu i námořnictvo.

Jejich požadavek vyplýval především z názoru, že pokud by nedošlo k úplné

nebo alespoň částečné demilitarizaci německé armády, mohl by po odchodu

spojeneckých vojsk z okupovaného území nastat opakovaný útok ze strany

Německa. Tomu se mělo předejít redukcí německých vojenských sil i zásob.

Hlavní představitelé britské politiky rovněž nesouhlasili s programem 14-ti bodů

amerického prezidenta Woodrowa Wilsona. Sporným bodem zůstávala až do

konce války mezi USA a Velkou Británií především otázka britského nároku na

německé kolonie v zámoří. Obě země se však také dokázaly shodnout, a to v

otázce svobody moří, jež byla jako jeden z hlavních bodů začleněna do

programu 14-ti bodů.

Problematickou záležitostí zůstávalo po skončení války postavení

britských dominií, jejich začlenění do britské mírové delegace a podíl na

rozhodování v důležitých otázkách na pařížské mírové konferenci. Po skončení

první světové války začala dominia požadovat podíl na rozhodování a plné

zastoupení svých zemí na konferenci. Všechny tyto nároky ze strany dominií

vznikly na základě válečné pomoci, jež Londýnu během války poskytla. Velká

Británie počítala s dominii jen jako s doplňující částí britské delegace, což se

jejím zástupcům přirozeně nelíbilo. Situace donutila nakonec premiéra Lloyda
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Georgeho k ústupku. Dominia a Indie získala na mírové konferenci svá

zastoupení a směla se podílet na formování míru.

Premiéra Lloyda Georgeho, který se stal premiérem v roce 1916 a jenž

se nemalou mírou podílel na přípravách a prosazování britských cílů, čekaly po

skončení konference ještě tři roky u moci. Poté byl donucen k rezignaci a od té

doby již žádnou politickou funkci nevykonával, ačkoli byl členem parlamentu až

do své smrti v roce 1945. S výsledky konference mohl být však poměrně

spokojen. Měl pocit, že odvedl maximum práce, stejně tak jako ostatní

představitelé vítězných mocností. Byl přesvědčen, že hlavní britští experti

a odborníci udělali pro mír a svou zemi na konferenci vše. Jakákoliv pochybení

přicházela podle něj pouze strany spojenců, tedy Francie a Spojených států

amerických, nikoliv však od britských politiků.

Podepsáním versailleské mírové smlouvy s Německem v červnu 1919

dosáhla Velká Británie částečně svých cílů. Tvrdé a nesmlouvavé podmínky,

jež v době příprav požadovala pro poražené Německo, podobně jako Francie,

se skutečně podařilo prosadit.

Signatářům se skutečně Německo podařilo oslabit natolik, že nebylo

schopné ani s jednou zemí, kterým dříve tak silně konkurovalo, nadále

soupeřit. Ovšem nikdo ze signatářů versailleského míru netušil, že tímto svým

počínáním a naléháním na tvrdé podmínky pro poražené státy zasévá

pomyslné semínko pro budoucí konflikt, jenž měl zasáhnout celý svět, a to

druhou světovou válku. I přes precizní přípravy nejen Velké Británie, ale i jejích

spojenců na konferenci, přes podrobné studie vypracované experty, které měly

napomoci k urovnání situace v Evropě, přes mírové podmínky nadiktované

poraženým státům, se v roce 1919 představitelé vítězným mocností dopustili

řady chyb. Jejich nedůslednost v otázkách řešení situací neevropských zemí

a dalších dílčích problémů ve světě později způsobila nemálo problémů. Vůdci

mírové konference však nemohli předvídat budoucnost, proto je do značné míry

zjednodušující svalovat na ně odpovědnost za události, ke kterým došlo později

ve 30. letech 20. století.
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XVIII. Resume

This diploma thesis, titled The United Kingdom on a way towards the peace

conference in Versailles, documents a part of the history of the UK from the

truce signing in November 1918 to the start of the peace conference in

Versailles in January 1919.

London, as an important member to the war coalition, strove for to enforce as

many as possible of its goals after the war, among which were undoubtedly

defeating of the Central Powers and restoring a position of a great power.

During the war in the year 1916, the British political elites decided that a former

prime minister of the coalition government, Herbert Asquith, was too weak for

his office and that it would be convenient to replace him with someone more

vigorous. Thus, at the end of the year 1916, David Lloyd George became the

prime minister. He loosened the influence of the Foreign Office and established

the War Cabinet.

Peace plans existed in the UK since the year 1916. Even the prime minister

Asquith in the year 1916 was preparing drafts of the post-war peace. Other,

who contributed to the preparations, were Sir Ralph Paget and Sir William

Tyrrell of the Ministry of Foreign Affairs. Their memoranda and debates lay

down the foundation for the first proposal of the post-war course of action.

William Tyrrell and Ralph Paget publicly stood up against cruel financial

repressions against the defeated countries in the memorandum and demanded

self-determination for European states.

In the beginning of the year 1918, the Ministry of Foreign Affairs established

a special body of the Political Intelligence Department, as there was an

increasing need for information from the political domain. To that date, there

existed no effective method for gathering, comparing and synthesizing of

information in the UK. Sir William Tyrrell became the head of the new

department which began its work in the late March 1918.

The position of the British dominions was a remaining issue after the war as

well as their integration to the British delegation and their participation in the

decision making on issues of peace at the Paris peace conference. After the

World War I, every dominion requested its share on the decision making

process and a full participation of their countries at the conference. All of those

claims by the dominions emerged from help which had been provided to
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London during the war. The prime minister Lloyd George was forced by the

situation to a compromise. The dominions and India obtained their share of

participation and they were allowed to contribute to the peace forming process.
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