ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Kristýna Fabianová

Název práce: Velká Británie na cestě k mírové konferenci ve Versailles

Vedoucí práce: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Studentka si ve své práci vytkla za cíl analýzu složitého problému britské politiky, a to přípravy na konec první světové války. Zaměřila se na britské přípravné práce na mír, které se v průběhu let obměňovaly a vylepšovaly. Ve své práci se opírala o zahraniční odbornou literaturu, nevydané archivní prameny chybí. Cíl práce se studentce dle mého názoru podařilo naplnit beze zbytku.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Diplomová práce má standardní strukturu, jež v žádném ohledu nepřekvapí. Je rozdělena do čtrnácti kapitol, pokud nepočítám úvod, závěr, seznamu pramenů a literatury a resumé. Strukturu práce považuji za logickou a vyváženou. Autorka zařadila na úvod vcelku logicky kapitolu o politické situaci ve Velké Británii v roce 1916, kdy došlo ke změně na postu ministerského předsedy, což autorka správně hodnotí jako zásadní moment nejen pro další vedení války, ale i pro britskou vnitropolitickou scénu. Další kapitoly přinášejí analýzu počátků britských plánů na mír, organizačních příprav na mír v roce 1917, vzniku Oddělení politického zpravodajství či období mezi koncem války a počátkem mírové konference. Kristýna Fabiánová si vybrala v českém prostředí takřka neznámé téma, s jehož zpracováním si poradila dobře. Určité pasáže sice vykazují jisté známky popisnosti, ale na druhé straně se autorka pokusila o formulaci vlastních závěrů, podložených studiem zahraniční odborné literatury.

Práce neobsahuje přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální náležitosti byly naplněny v míře dostatečné. Jazykový projev diplomové práce považuji za velmi kultivovaný, v práci se nevyskytly pravopisné chyby. Systém citování a odkazů na literaturu považuji za standardní, v žádném ohledu nevybočuje od zavedených způsobů citování. Grafická úprava a členění kapitol si také zaslouží pochvalu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z předložené diplomové práce je pozitivní. Lze říci, že Kristýna Fabianová předložila diplomovou práci, která splnila v míře dostatečné všechny nároky, jež se na podobný typ práce kladou. I když autorka nevyužila pro svůj výzkum nevydané prameny, což je škoda, protože například problematika analýzy vlivu Foreign Office na formování britské zahraniční politiky patří k velmi zajímavým tématům, nashromáždila na druhé straně dostatečné množství odborné literatury, kde se vyskytuje pouze jeden český titul (monografie Petra Prokše), jež ji opravňuje k závěrům, k nimž došla; studentka se především snažila prezentovat vlastní názory a ne pouze přejímat hodnocení ostatních historiků. Prokázala tak schopnost samostatné vědecké práce, umění pracovat s odbornou literaturou a formulovat vlastní závěry.

Jako mírné negativum vidím menší počet odkazů na literaturu, zde mohla být autorka přece jen pilněji.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Nemám.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **Velmi dobře**

Datum: 6. května 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.